ПРИКАЗ                                                                            БОЕРЫК

     _______________                   г. Казань          №  _______________

О грантах Правительства Республики

Татарстан для поддержки проектов

творческих коллективов муниципальных

учреждений и искусства

Во исполнение постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от

25.11.2021 №1131 «Об утверждении Положения о порядке предоставления грантов

Правительства Республики Татарстан для поддержки проектов творческих

коллективов муниципальных учреждений культуры и искусства, Состава совета по

определению получателей грантов Правительства Республики Татарстан для

поддержки проектов творческих коллективов муниципальных учреждений культуры

и искусства, Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета

Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики

Татарстан для выплаты грантов Правительства Республики Татарстан для

поддержки проектов творческих коллективов муниципальных учреждений культуры

и искусства», на основании протокола заседания Совета по определению

получателей грантов Правительства Республики Татарстан для поддержки проектов

творческих коллективов муниципальных учреждений культуры и искусства в 2025

году от 01.07.2025 № 18 пр

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень получателей грантов Правительства Республики

Татарстан для поддержки проектов творческих коллективов муниципальных

учреждений культуры и искусства в 2025 году (далее – гранты) согласно

Приложению.

2. Отделу проектного управления  обеспечить заключение соглашений между

Министерством культуры Республики Татарстан и органами местного

самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан о долевом

финансировании грантов (далее – соглашение).

3. Финансово-экономическому отделу на основании заключенных

соглашений осуществить финансирование грантов.

4. Отделу госзаказа и финансового контроля  обеспечить контроль

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

  МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

Документ создан в электронной форме. № 590од от 31.07.2025. Исполнитель: Вильданова Л.Р.
Страница 1 из 9. Страница создана: 15.07.2025 10:31

за целевым использованием средств, направленных на выплату грантов.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                            И.Х.Аюпова

Документ создан в электронной форме. № 590од от 31.07.2025. Исполнитель: Вильданова Л.Р.
Страница 2 из 9. Страница создана: 15.07.2025 10:31

                                                                                                   Приложение

Утверждено приказом

Министерства культуры

Республики Татарстан

от__________2025 года

№___

Перечень получателей грантов Правительства Республики Татарстан для поддержки

проектов творческих коллективов муниципальных учреждений культуры и

искусства в 2025 году

Номинация «Культурно-досуговая деятельность»

№

п/п

Наименование

района
Наименование учреждения

Наименование

проекта

Сумма

в руб.

1 Азнакаевский

МБУ «Районно-городской Дворец

культуры» Азнакаевского

муниципального района

«Мастерская по

сохранению и

развитию

народного

промысла - резьбы

по дереву»

250 000,00

2 Аксубаевский

МБУК «Централизованная клубная

система» Трудолюбовский сельский

Дом культуры

«Обереговые

куклы: наследие

предков в

современном

мире»

250 000,00

3 Актанышский

МБУ «Централизованная клубная

система» Актанышского

муниципального района

Новоалимовский сельский дом

культуры

«Безворсовый

палас»

250 000,00

4
Алексеевский

МБУ «Районный дом культуры»

Алексеевского муниципального

района

«Алексеевские

узоры» (творческая

мастерская для

взрослых и детей

по возрождению

традиций ручного

узорного

ткачества)

250 000,00

5 Алькеевский

МБУ «Алькеевский районный дом

культуры» Алексеевского

муниципального района

«Шелковая нить

Махалля»

250 000,00

6 Апастовский

МБУ «Централизованная клубная

система» Апастовского

муниципального района - филиал

№33 Бишевский сельский дом

культуры

«Возрождение

музыкальной

группы «Лунный

свет».

Преемственность

поколений»

250 000,00

Документ создан в электронной форме. № 590од от 31.07.2025. Исполнитель: Вильданова Л.Р.
Страница 3 из 9. Страница создана: 15.07.2025 10:31

7 Балтасинский

МБУ «Балтасинская

централизованная сельская клубная

система» Балтасинского

муниципального района

Творческая

мастерская резьбы

по дереву «Алтын

куллар»

250 000,00

8 Бугульминский

МБУ «Централизованная районная

клубная система» Бугульминского

муниципального района

«Ремеслам –

жить!»

250 000,00

9 Буинский

МБУ «Районный дом культуры»

Буинского муниципального района

Обрядовая

программа

«Сказания

предков»

250 000,00

10 Верхнеуслонский

МБУ «Централизованная клубная

система» Верхнеуслонского

муниципального района

«С песней по

жизни!»

250 000,00

11 Высокогорский

Средне-Алатский сельский дом

культуры - филиал МБУ ЦДК ЦС

Высокогорского муниципального

района

творческая

мастерская

«Гайләле

ЧәчәклеТүбәтәй»

250 000,00

12 Кайбицкий

Бурундуковский сельский дом

культуры МБУ «Центр по культурно-

досуговому обслуживанию

населения» Кайбицкого

муниципального района

Фестиваль

самодеятельных

театральных

коллективов

«Наследие

Победы»-«Җиңү

мирасы»

250 000,00

13
Камско-

Устьинский

МБУ «Центр культурно-досугового

обслуживания населения» Камско-

Устьинского муниципального района

«Древний город

Ошель»

250 000,00

14 Мамадышский

МБУ «Районный Дом культуры»

Мамадышского муниципального

района

«В тепле ковра –

душа народа»

250 000,00

15 Муслюмовский

МБУ «Районный дом культуры»

Муслюмовского муниципального

района

Фестиваль

«Моңнар кайтсын

авылга»

250 000,00

16 Тетюшский

МБУ «Тетюшская централизованная

клубная система» Тетюшского

муниципального района

«Мастерская по

лепке из глины

«ВеликоЛепие»

250 000,00

17 Тюлячинский

Казакларский сельский клуб

Тюлячинского муниципального

района

Творческая

лаборатория «Эхо

далеких мелодий»

250 000,00

18 Черемшанский

МБУ «Центральная клубная

система» Черемшанского

муниципального района структурное

подразделение Амировский сельский

дом культуры

«Эбилэр чуагы»

(«Бабье лето»)

250 000,00

Документ создан в электронной форме. № 590од от 31.07.2025. Исполнитель: Вильданова Л.Р.
Страница 4 из 9. Страница создана: 15.07.2025 10:31

19 Чистопольский

МБУК «Культурно-досуговый

центр» Чистопольского

муниципального района

«Солнечная тыква -

Кояшлы кабак!»

250 000,00

 Итого 4 750 000,00

Номинация «Библиотечное дело»

№

п/п

Наименование

района
Наименование учреждения

Наименование

проекта

Сумма

в руб.

1
г.Набережные

Челны

Детская библиотека-филиал №14

МБУ «Централизованная

библиотечная система»

г.Набережные Челны

Студия арт-

терапии «Песочная

феерия»

     180 000,00

2 Агрызский

МБУК «Агрызская централизованная

библиотечная система» Агрызского

муниципального района

«Память сильнее

времени»

180 000,00

3 Алексеевский

МБУ «Централизованная

библиотечная система»

Алексеевского муниципального

района

«Сокровищница

народной

мудрости»

180 000,00

4 Алькеевский

Нижнеалькеевская сельская

библиотека - филиал МБУК

«Алькеевская централизованная

библиотечная система» Алькеевского

муниципального района

«Студия

творческих

фантазий»

180 000,00

5 Бавлинский

МБУ «Централизованная

библиотечная система» Бавлинского

муниципального района

Патриотический

марафон «Памяти

верны»

180 000,00

6 Балтасинский

МБУК «Балтасинская

межпоселенческая Центральная

библиотека» Балтасинского

муниципального района

Проведение

районного Мини

фестиваля «Әдәби

АЛАН»

180 000,00

7 Бугульминский

МБУК «Межпоселенческая

центральная библиотека»

Бугульминского муниципального

района

«Книга в кадре:

читаем всей

семьей»

180 000,00

8 Лениногорский

МБУ «Центральная библиотечная

система» Лениногорского

муниципального района

«Мы помним…»

180 000,00

9 Менделеевский

Ижевская сельская библиотека -

филиал №4 МБУК

«Централизованная библиотечная

система» Менделеевского

муниципального района

Литературно-

краеведческий

проект «Гоголев –

имя на карте

Ижевки»

180 000,00

10 Нижнекамский

МБУ «Централизованная

библиотечная система»

Нижнекамского муниципального

района

«ДЕТИ В

ЦЕНТРЕ» форум

для особенных

детей и их

родителей

180 000,00

11 Нурлатский

МБУ «Межпоселенческая

центральная библиотека»

Нурлатского муниципального района

Проект

«#УСЛЫШАТЬ»

180 000,00

Документ создан в электронной форме. № 590од от 31.07.2025. Исполнитель: Вильданова Л.Р.
Страница 5 из 9. Страница создана: 15.07.2025 10:31

12 Пестречинский

Старо-Шигалинская библиотека -

филиал №19 МБУ «Центральная

библиотечная система»

Пестречинского

муниципальногорайона

ПаТРИобус

«Наследники

Победы»

180 000,00

13 Тетюшский

МБУ «Тетюшская межпоселенческая

библиотека» Тетюшского

муниципального района

«В сказке вера в

дружбу и мир

живет»

180 000,00

 Итого 2 340 000,00

Номинация «Музейно-выставочная деятельность и народные художественные

промыслы»

№

п/п

Наименование

района
Наименование учреждения

Наименование

проекта

Сумма

в руб.

1 Аксубаевский

МБУК «Централизованная музейная

система» (Аксубаевский

краеведческий музей) Аксубаевского

муниципального района

Возрождение

ремесла

«Лоскутная

техника шитья»

250 000,00

2 Алексеевский

МБУ «Музей родного края

им.В.И.Абрамова» Алексеевского

муниципального района

«Поколение

героев»

250 000,00

3 Альметьевский

МБУ «Мемориальный музей

Ризаэддина Фахреддина»

Альметьевского муниципального

района

Культурный проект

«Крымские

впечатления»

250 000,00

4 Лаишевский
МБУК «Музей Лаишевского края

имени Г.Р.Державина»

«Камская

Атлантида»

250 000,00

5
г.Набережные

Челны

МАУК города Набережные Челны

«Историко-краеведческий музей»

«Зал воинской

славы»

250 000,00

 Итого 1 250 000,00

Номинация «Театральное и музыкальное искусство»

№

п/п

Наименование

района
Наименование учреждения

Наименование

проекта

Сумма

в руб.

1
г.Набережные

Челны

Русский драматический театр

«Мастеровые» г.Набережные Челны

Спектакль «Река

Потудань» по

повести

А.Платонова

250 000,00

2 Сабинский

Средне-Ныртинский сельский клуб -

филиал МБУ «Районный дом

культуры» Сабинского

муниципального района

Театр марионеток

«Арт-Грате»

250 000,00

 Итого 500 000,00

Документ создан в электронной форме. № 590од от 31.07.2025. Исполнитель: Вильданова Л.Р.
Страница 6 из 9. Страница создана: 15.07.2025 10:31

Номинация «Кинематография»

№

п/п

Наименование

района
Наименование учреждения

Наименование

проекта

Сумма

в руб.

1 Елабужский

МБУ по киновидеообслуживанию

населения в Елабужском

муниципальном районе

«Киноняня -

территория

детства»

250 000,00

2 Тетюшский

МБУ «Молодежный культурно-

развлекательный центр «Новый Век»

Тетюшского муниципального района

проект «Военное

кино под мирным

небом»

250 000,00

 Итого 500 000,00

Номинация «Художественно-эстетическое образование»

№

п/п

Наименование

района
Наименование учреждения

Наименование

проекта

Сумма

в руб.

1 г.Казань

МБУ ДО «Детская художественная

школа №3 им.Б.М.Альменова»

г.Казани

«Искусство огня:

горячая эмаль для

юных художников»

180 000,00

2 г.Казань
МБУ ДО «Детская музыкальная

школа №8» г.Казани

«Голос Победы:

Музыка сквозь

поколения»

180 000,00

3 г.Казань

МБУ ДО «Детская школа искусств

города Казани» №4

«Ватаным» («Моя

отчизна»)

фестиваль

отечественной

музыки на

электроакустическ

их инструментах

180 000,00

4 Алексеевский

МБО ДО «Алексеевская детская

школа искусств» Алексеевского

муниципального района

Мультстудия

«Мульти-пульти»

180 000,00

5 Арский
МБО ДО «Арская детская школа

искусств»

Культурно-

патриотический

проект «Это память

стучится в наши

сердца ...» к 80-

летию Победы в

Великой

Отечественной

войне

180 000,00

6 Дрожжановский

МБУ ДО «Детская школа искусств»

Дрожжановского муниципального

района

Районная

творческая

мастерская

«Планета

творчества»

180 000,00

Документ создан в электронной форме. № 590од от 31.07.2025. Исполнитель: Вильданова Л.Р.
Страница 7 из 9. Страница создана: 15.07.2025 10:31

7
г.Набережные

Челны

МАУ ДО города Набережные Челны

«Детская художественная школа №1»

Серия

благотворительных

мастер-классов по

глинотерапии для

детей с ОВЗ

«Лепим Счастье»

180 000,00

8
г.Набережные

Челны

МАУ ДО города Набережные Челны

«Детская музыкальная школа №4»

Эдьютейнмент

«НейроШум:

гармония тела и

разума»

180 000,00

9
г.Набережные

Челны

МАУ ДО города Набережные Челны

«Детская музыкальная школа №6

имени Салиха Сайдашева»

Фольклорный

ансамбль татарских

инструментов

«Милли моннар -

Национальные

мелодии»

180 000,00

10
Новошешмински

й

МБУ ДО «Новошешминская детская

школа искусств» Новошешминского

муниципального района

Образцовый

хореографический

ансамбль

«Шешминка» в

проекте «Когда мы

едины - мы

непобедимы»

180 000,00

11 Пестречинский

МБУ ДО «Детская школа искусств»

Пестречинского муниципального

района

«Пестрый детский

оркестр.

Расширяем

границы»

180 000,00

12 Сармановский

МБУ ДО «Джалильская детская

музыкальная школа имени

М.Г.Юзлибаева» Сармановского

муниципального района

«Бергәләп уйнык!»

(«Сыграем

вместе!»)

180 000,00

 Итого 2 160 000,00

Документ создан в электронной форме. № 590од от 31.07.2025. Исполнитель: Вильданова Л.Р.
Страница 8 из 9. Страница создана: 15.07.2025 10:31

Лист согласования к документу № 590од от 31.07.2025
Инициатор согласования: Вильданова Л.Р. Ведущий специалист
Согласование инициировано: 15.07.2025 10:34

Лист согласования Тип согласования: смешанное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Лаврова А.М. Согласовано
16.07.2025 - 08:48

-

2 Мусин Н.И. Согласовано
15.07.2025 - 18:14

-

3 Самсонова В.В. Согласовано
15.07.2025 - 14:39

-

4 Халикова Л.С. Согласовано
15.07.2025 - 11:56

-

Тип согласования: параллельное

5 Адгамова Ю.И. Согласовано
17.07.2025 - 17:15

-

6 Хакимзянов Л.С. Согласовано
29.07.2025 - 14:43

-

Тип согласования: последовательное

7 Хасанов А.Ф. Согласовано
29.07.2025 - 15:29

-

8 Аюпова И.Х. Подписано собственноручно
31.07.2025 - 10:11 (Сибгатуллина Э.Р.)

-

Документ создан в электронной форме. № 590од от 31.07.2025. Исполнитель: Вильданова Л.Р.
Страница 9 из 9. Страница создана: 31.07.2025 10:14